
 
 
 

COMUNE DI ALIA
(Città metropolitana di Palermo)

Via Regina Elena n.1 - 90021 - Alia - (Pa) telefono 091-8210911
protocolloalia@ pec.it

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Registro Generale N° 92 del 19-06-2023

 
OGGETTO: Approvazione esenzione pagamento TIKET d'ingresso alle strutture sportive in uso, ai ragazzi
da 6 a 14 anni in via sperimentale e temporanea.
 
L'anno duemilaventitrè, il giorno 19, del mese di giugno, alle ore 14.20, nella sede municipale, convocata a
cura del Sindaco nelle forme di legge, si è riunita la Giunta municipale, con l'intervento dei Signori:
 

COGNOME E NOME
 

REFERENZA PRESENTE ASSENTE

GUCCIONE ANTONINO
SINDACO X  

SIRAGUSA GAETANO
VICE SINDACO   X

MICELI LUCIA PAOLA
ASSESSORE X  

VICARI SALVATRICE
ASSESSORE X X

LA TERRA FRANCESCO
ASSESSORE X  

 
Presenti n. 3
Assenti  n. 2 (Siragusa e Vicari)
 
Partecipa il segretario generale dott. Salvatore Gaetani Liseo, incaricato della redazione del verbale.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giunta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

******

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale su iniziativa
del SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E

GESTIONE SERVIZI numero 105 del 16-06-2023

1/5

mailto:protocolloalia.it


Su indicazione del Sindaco si sottopone all’esame della Giunta Municipale la seguente proposta di
deliberazione:

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
PREMESSO che lo sport da sempre ricopre un ruolo determinante nella nostra cultura, sociale e familiare,
grazie alla sua funzione educativa ed è un componente essenziale per lo sviluppo psicofisico dell’essere
umano, che lo rappresenta, dunque, un importante momento di formazione, sia da un punto di vista
motorio che psicologico- emozionale, capace di contribuire attivamentealla formazione delle personalità dei
soggetti coinvolti.
RAVVISATO:
CHE la pratica sportiva aiuta i ragazzi ad abituarsi a strutturare il proprio tempo, a controllare il proprio
carattere, rispettare l’impegno preso e i tempi da questo richiesti.
CHE uno dei fondamenti dello sport è quello obbligare i ragazzi a vivere in un gruppo, per poi sentirsi parte
di un determinato contesto sociale e quindi rappresenta   un veicolo di inclusione, aggregazione e
partecipazione con un ruolo sociale fondamentale, che permette lo sviluppo di capacità e abilità essenziali
per una crescita equilibrata.
CHE si tratti di bambini, di ragazzi, di adulti o di anziani, esso rappresenta una scuola di vita, che non
smette mai di insegnare nuove regole;
CHE il senso comune di appartenenza e partecipazione che da sempre si identifica nello sport,favorisce
una maggiore coesione economica e sociale, ma anche una maggiore integrazione tra le parti della
società.
DATO ATTO che con delibera del Commissario Straordinario in funzione di Consiglio Comunale, n. 20 del
19 maggio 2021 è stato approvato il regolamento per l’utilizzo delle strutture sportive;
ACCLARATO che l’art. 8 del suddetto regolamento prevede l’esenzione dal pagamento delle tariffe di
ingresso per scuole, associazioni ed enti operanti nel territorio che hanno un rilevante fine sociale ed
educativo;
CONSIDERATO che le attività scolastiche sono terminate e pertanto i ragazzi delle scuole non possono fruire
delle strutture di proprietà comunale senza sostenere alcun costo per le famiglie;
RILEVATO che il periodo di crisi in cui versano le famiglie italiane non consente a tutti di poter disporre di
sufficienti risorse da destinare ai propri figli per l’utilizzo delle strutture sportive di proprietà comunale;
RITENUTO per le motivazioni sopra esplicitate di dover esentare, in via sperimentale e temporanea, dal
pagamento delle tariffe d’ingresso, i bambini e ragazzi della fascia di età compresa tra i 6 e i 14 anni che
intendono praticare attività sportiva al campo di calcetto di Contrada Acqualunga;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 7 del 25 gennaio 2023,
con la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del il responsabile del Settore,
il Segretario generale e i componenti della Giunta presenti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che
non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
ATTESO:
-CHE con deliberazione della Giunta municipale n.36 del 14 aprile 2022, sono stati approvati la
Riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente e il funzionigramma anno 2022;
-CHE con determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022, sono stati nominati, con decorrenza 10
maggio 2022, i Responsabili di posizione organizzativa del settore 1, “Affari generali”, settore 2,“Affari
finanziari e tributi”, settore 3, “Infrastrutture territorio e ambiente”, settore 4, “Attività produttive” e al
contempo, tra gli altri, è stato affidato al Segretario il “Servizio affari legali e contenzioso”;
-CHE con determinazione dirigenziale del Segretario registro generale n. 444 del 12 luglio 2022, è stata
disposta l’assegnazione e/o la riassegnazione complessiva del personale in servizio, a seguito della
revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente anno 2022;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n.7 del 7 marzo 2022,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato il piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui agli
artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il regolamento per la concessione del patrocinio del comune di Alia e utilizzo dello stemma
comunale, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario in funzione di Consiglio Comunale
n. 29/2021;
VISTO il regolamento per la concessione in uso temporaneo delle attrezzature comunali approvato con
deliberazione del Commissario Straordinario in funzione di Consiglio Comunale n. 34/2021;
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 4

2/5



maggio 2023;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
municipale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.20
del 31 marzo 2016;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;

 
PROPONE DI DELIBERARE

 
1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l. r. n. 7/2019 , le motivazioni in fatto e in diritto,
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di esentare, di conseguenza, dal pagamento delle tariffe d’ingresso, in via sperimentale e temporanea, i
bambini e ragazzi della fascia di età compresa tra i 6 e i 14 anni che intendono praticare attività sportiva al
campo di calcetto di Contrada Acqualunga;
-che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2023-2025 di prevenzionedella corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n. 7 del 25 gennaio 2023, con la
sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del Settore, il Segretario generale e i
componenti della Giunta presenti dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente deliberazione;
3-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 della legge
regionale n. 44/1991.
 
 Alia, 16 giugno 2023 
 

                                                 
                                                    

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4
INCARICATO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI

Rag. Santa SIRAGUSA

IL SINDACO
Dott. Antonino GUCCIONE

Pareri espressi sulla proposta ai sensi degli artt. 49 e 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni.
Parere in ordine alla REGOLARITA' TECNICA Favorevole
Addì 16-06-2023
Il Responsabile del Settore SETT-4 Rag. SIRAGUSA SANTA

 

3/5



LA GIUNTA MUNICIPALE
 

OGGETTO: Approvazione esenzione pagamento TIKET d'ingresso alle strutture sportive in uso, ai ragazzi
da 6 a 14 anni in via sperimentale e temporanea.
 
VISTA la proposta di deliberazione come riportata nella prima parte del presente verbale;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita dalla legge
regionale 11 dicembre 1991, n.48 “Provvedimenti intema di autonomie locali”;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa reso ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del decreto legislativo n.267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, dalla responsabile dell’area attività produttive, rag. Santa Siragusa;
VISTO lo Statuto comunale;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

D E L I B E R A

-di approvare e fare propria la proposta di deliberazione di cui in premessa, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
 

SUCCESSIVAMENTE

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44;
 

D E L I B E R A

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

 

4/5



La presente deliberazione si compone di n. 05 pagine e n. 0 allegati. Del che si è redatto il presente
verbale letto, approvato e sottoscritto come segue:
 

L'ASSESSORE ANZIANO Il SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Lucia Paola MICELI Dott. Antonino GUCCIONE Dott. Salv. GAETANI LISEO

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line, come prescritto dall'art.
11 della legge regionale n.44/1991, il _____________________ al n.___________ del Reg. Pubbl., e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Dalla residenza municipale, ______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata defissa dall’Albo Pretorio on-line il
__________________________, senza che siano state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai Capigruppo con notaprot. n. _____ del
_______________.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
Il presente verbale di deliberazione è stato pubblicato sul sito ufficiale del Comune ai sensi della legge
regionale 28 giugno 2015, n. 11 in data ___________________
===========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 12, comma 1, legge regionale n.
44/1991.
[ ] perché dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della legge regionale n.
44/1991.
Dalla residenza municipale, _______________________

===========================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

 
N. _________ /2023 Reg. pubbl.
 
Io sottoscritto Segretario generale, su conforme dichiarazione del messo, certifico che copia del presente verbale di
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal ______________________ e
sino al ________________________ e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.
Dalla residenza municipale, ______________________

 
===========================================================================

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Responsabile della pubblicazione
Angela Valeria GUCCIONE

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

Il Segretario generale
Dott.Salv. GAETANI LISEO

5/5



1/1


